Ira prout supra capitulatum est fuisse et esse v e m  notorium 
festum fuit, stetit et est in Valletellina, Comi ac partibu antibus et 
minio ducali per et inter personas de predictis informatas et veritatem scientes et sic 
re1 aliter, et prout et sicut testis dicere voluerit e t  probate contingerit in favorem et 
sine ~reiuditio capitulum. 

Item quod de predictis omnibus et singulis fuit, stetit et est publica vox et fama. 
Questo documento sondriese, posteriore di soli sette anni all'invasione, corregge 

in parte la Cronichetta di Stefano Merlo ( l ) ,  che la pone erroneamente nel 1486, 
quando fu investita Cbiavenna. Le due invasioni si possono, perb, collegare come due mo- 
ment: d i  un'unica guerra. Infatti un atto notarile chiavennasco del1'8 maggio 1487 
ricorda che una cdsa dei de Cazolis in contrada S. Pietro era stata ab anno uno citra 
combusta, devastata et in base reducta propter guerram theutonichorum, que ab anno 
citra regnavit in vaUe Clavene. 

Com'è noto, l'invasione attraverso Bormio nella primavera del 1487 f u  arrestata 
con la battaglia di Caiolo, svoltasi probabilmente nei pressi della murata fra il Torchiane 
e il Livrio, ricordata dal Paravicini, e con la successiva pace di Ardenno del 17 marzo. 

A questa invasione si riconnette l'origine del santuario di Grosotto (2). 

1s et alia ! 3n autem 

n, publice 
s c immst  

et  mani- 
toto d* 

( 1 )  U. CAVALLARI-B. LEONI, Cronaca di Stefano del Merlo, u Bollettino della So- 
cieta storica valtellinese *, (1960). p. 14. 

(2' A. GIUSSANI, I l  santrrario della B.V. delle Grazie in Grossotto, u Rivista ar- 
cheologica dell'antica provincia e diocesi di Como D, (1931), p. 136. 

BARTOLOMEO SALIS RINUNCIA ALL'ARCLPRETURA DI SONDRIO IN 
FAVORE DIpGIROLAh10 IhTERIORTOLI (30 ottobre 1566) 
(ACPS, originale ms.) 

In  nomine Domini. Amen. - h o  a Nativitate eiusdem mi~.iesho quingentesirno 
sexagesimo sarto, Indictione decima, die mercurij trigesho mensis octobris. - I n  mei 
notarij publici testiumque inhcriptoruxn ad haec vcutorum specialiter et rogatorum 
presentia personaliter constitutus Iìiustris Dsus  Baptista de Saliubus Vnliistellinae Ca- 
pitaneus, et generalis Gubernator, in hac parte missus, nuncius ac procurator et nomine 
R.di D.ni Bartholomei de Saliabus Archipresbytui Ecdesiae Coiiegiatae S.orum Ger- 
vasij et Prothasij de Sondrio, T h e r i j  de medio Vaiiistellinae, Comensis diocesis; 
Cui fel.rec. sanctissimus in Christo pater et Dominus noster Dsus  Pius Divina pro- 
videntia olim Papa Quartus, ut huiusmodi Archipresbyteratum cum omnibus eius Ju- 
ribus et perfuientijs, et nonndh dia beneiicia in i n f d p t i s  litteris Apostolicis spe- 
cificata, in cuiusvis seu quarumvis personarum Ecdesiasticarum ad id per eum R.dum 
D. Bartholomeum Archipresbyterum ut supra nominandarum favorem, in .cuiuscumque 
seu quonuncumque locoruxn Ordinariorum, aut Gnonicoruxn Gthedralium vei Col- 
legiatarum Ecclesiarum, aut personarum in dignitate Ecdesiastica constitutarum, quos 
seu quas ad hoc duxerit eligendos seu eiigendas, manibus extra Romanam Curiam, 
etiam in infirrnitate, et etiam in mortis aniculo mnstitutus, Sedis Apostoiicae ve1 
cuiusvis altetius iicentia super hoc minime requisita, resignare possit; ac Ordinarijs, 
Canonicis, et personis in dignitate Apostolica constitutis, ut resignationes ipsas simpliu- 
ter extra dictam Curiam Apostolica auaoritate reapere et admittere; nemon Archipresby- 
teratum et alia beneficia, sic vel alias quomodolibet vacantem et vacantia, Ui vel illiis 
quos ad id nominandos duxerit, etiam si Archipresbyteratus, et alia beneiicin huiusmodi 
dispositioni Apostoiicae, vei quia Uum et iiia obtinens dictae Sedis Notarius d s t i t ,  
aut alias generaliter reservatus et resenuta, aut ex generali reservatione Apostolia 
affectus et af£ecta fuerint, cum annexis huiusmodi, ac omnibus juribus et pertinentijs, 
conferre, et de illis etiam providere libere et iiate vdeant, auctoritate Apostolica con- 
cessit et indulsit; E t  latius prout in litteris Apostolias desuper praefato R.do D.no 
Bartholomeo concessis et indultis, sub plumbo expedius continetu [...l.